
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12148  del  23/03/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Procedura di gara aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio
2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020". Aggiudicazione al RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. -
IZI SPA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03532 24/03/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12148  del  23/03/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000331530   2022 4.593,44 500.50200   3.05.02.03.005

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

CLES  S.R.L.

Pagina  2 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione 

del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020”. Aggiudicazione al RTI 

CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G12927 del 22/10/2021 con cui la Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Lavoro ha decretato di procedere all’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento 

del “Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura 

del POR FSE Lazio 2014-2020” del valore a base d’asta pari ad € 12.012.000,00 oltre IVA per la durata 

triennale del servizio; 

VISTA la Determinazione n. G13080 del 27/10/2021 con cui la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

indetto la relativa procedura ed ha approvato gli atti di gara di propria competenza, affidando l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Alessio Primavera, funzionario dell’Area Pianificazione e gare 

per strutture regionali ed enti locali; 

TENUTO CONTO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. numero 2021/S 

211-554166 del 29/10/2021, sulla G.U.R.I. n. 126 Serie Speciale del 29/10/2021, nonché, nelle date 9 e 10 

novembre 2021 per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;  

CONSIDERATO che per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 

- presentazione delle offerte: 06/12/2021 ore 12.00, 

- apertura della busta amministrativa: 07/12/2021 ore 10.00; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma 

di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominata “Sistema” e che alla procedura sono 

stati attribuiti il numero di registro di sistema bando PI121462-21 e fascicolo di sistema FE015166; 

  

Pagina  3 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

 

TENUTO CONTO che in data 07/12/2021 si è svolta la prima seduta pubblica virtuale di verifica della 

documentazione amministrativa; 

VISTA la Determinazione n. G16156 del 22/12/2021 con la quale, all’esito della valutazione della busta 

amministrativa delle offerte pervenute, è stato adottato il provvedimento con il quale tutti i concorrenti sono 

stati ammessi alla prosecuzione della gara; 

VISTA la Determinazione n. G16128 del 22/12/2021 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice 

così composta: 

 Dott.ssa Rabagliati Marina Candida - presidente  

 Dott.ssa Giorgia Rossi – membro effettivo  

 Dott.ssa Simona Di Cola – membro effettivo  

             ed indicata la dott.ssa Angela Coluzzi quale membro supplente; 

 

TENUTO CONTO che in data 13/01/2022 si è svolta la seconda seduta pubblica virtuale nel corso della quale 

la Commissione giudicatrice, alla presenza del RUP, ha aperto le buste tecniche di ciascun offerente ammesso 

dando atto del relativo contenuto, come riportato nel Verbale di gara n. 2 custodito in atti presso la struttura 

proponente; 

TENUTO CONTO che in data 11/03/2022 si è svolta la terza seduta pubblica virtuale, le cui operazioni sono 

state registrate in apposito verbale n. 3 custodito in atti presso la struttura proponente, nel corso della quale la 

Commissione giudicatrice, alla presenza del RUP, ha dato lettura dei punteggi tecnici attributi, come di seguito 

elencati: 

ID 
Ragione Sociale Punteggio 

tecnico 

1 RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA 78,08 

2 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A. - Consedin S.p.A. 51,91 

3 RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. 46,39 

4 RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario - EY SPA 46,54 

5 RTI COGEA S.R.L. - PERFORMER S.R.L. - BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. 62,84 

6 Intellera Consulting S.r.l. 58,87 

7 ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione economica e territoriale 39,84 

CONSIDERATO che nel corso della medesima seduta del 11/03/2022 la Commissione ha altresì provveduto 

all’apertura delle offerte economiche procedendo, dopo la valutazione di regolarità delle stesse, all’attribuzione 

dei punteggi economici come di seguito indicati: 

ID 
Concorrente Punteggio 

economico 

1 
RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. - IZI 

SPA 

15,14 

2 RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A. - Consedin S.p.A. 20,00 

3 RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. 19,53 

4 RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario - EY SPA 18,41 

5 RTI COGEA S.R.L. - PERFORMER S.R.L. - BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. 18,95 

6 Intellera Consulting S.r.l. 19,44 

7 ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione economica e territoriale 19,14 

 

TENUTO CONTO che in base al punteggio complessivo risultante dalla somma dei punteggi tecnici e di 

quelli economici, la Commissione giudicatrice ha provveduto alla definizione della graduatoria, come di 

seguito indicata: 

Pagina  4 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

 

Rank 
Concorrente Punteggio 

Complessivo 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

1 
RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni 

Industriali Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA 

93,22 78,08 15,14 

2 
RTI COGEA S.R.L. - PERFORMER S.R.L. - BUSINESS 

INTEGRATION PARTNERS S.p.A. 

81,79 62,84 18,95 

3 Intellera Consulting S.r.l. 78,31 58,87 19,44 

4 
RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche S.p.A. - 

Consedin S.p.A. 

71,91 51,91 20,00 

5 RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. 65,92 46,39 19,53 

6 
RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale Tributario - 

EY SPA 

64,95 46,54 18,41 

7 
ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione economica 

e territoriale 

58,98 39,84 19,14 

PRESO ATTO che la Commissione ha altresì verificato, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, che 

nessuna delle offerte in graduatoria è risulta anormalmente bassa; 

TENUTO CONTO che il RUP ha provveduto alla verifica, con esito positivo, sul possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali, come riportato nel verbale del 21/03/2022, custodito agli atti 

presso la struttura proponente; 

TENUTO CONTO che il RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. 

Coop. a r.l. - IZI SPA ha offerto per l’esecuzione del servizio in oggetto, della durata di 36 mesi, l’importo 

complessivo di 9.209.760,00 oltre IVA; 

RITENUTO quindi opportuno proporre l’aggiudicazione della gara (CIG: 8912222640) del “Servizio di 

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE 

Lazio 2014-2020” in favore del RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali 

Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA; 

DATO ATTO che si procederà sull’aggiudicatario alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dal concorrente in sede di gara; 

DATO ATTO che, a conclusione del sub procedimento di verifica dei suddetti requisiti con esito positivo, si 

procederà all’adozione della determinazione di efficacia dell’aggiudicazione, demandando la struttura 

delegante all’adozione del provvedimento per l’accertamento contabile in favore del creditore certo ed alla 

sottoscrizione del contratto; 

VISTO altresì il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016 recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 

e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO in particolare l’art. 2 comma 6 del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede che 

fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono 

pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 

speciale relativa ai contratti; 

VISTO in particolare l’art. 3 comma 1 lett. b) del richiamato Decreto del MIT del 02/12/2016 il quale prevede 

che, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la 

concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese interessate, anche nelle realtà territoriali 

locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì 

effettuata per estratto, entro cinque giorni dalla pubblicazione avente valore legale, per gli avvisi ed i bandi 

relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 

1 e 2, del codice, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

VISTI l’avviso di aggiudicazione da pubblicare sulla GUUE (All.1), sulla GURI (All.2) e l’estratto di avviso 

di aggiudicazione da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale (All.3); 

Pagina  5 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

 

RITENUTO pertanto di dover assolvere, ai sensi della richiamata disciplina, anche all’obbligo di 

pubblicazione legale sulla GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale dell’avviso di 

aggiudicazione e del relativo estratto; 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale dell’esito di gara da pubblicare sulla GURI e per estratto 

da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale sarà svolto dalla società VIVENDA 

srl a seguito dell’affidamento a suo favore, con Determinazione n. G04027 del 14/04/2021, del “Servizio di 

pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Regione Lazio”; 

TENUTO CONTO che per le suddette pubblicazioni la società VIVENDA ha proposto un preventivo di spesa 

pari ad € 2.049,49; 

TENUTO CONTO che per le pubblicazioni legali di cui alla presente procedura di gara l’Amministrazione 

Regionale ha provveduto e provvederà al pagamento delle seguenti spese: 

- quanto a € 2.543,95 per la pubblicazione del bando di gara e del relativo avviso per estratto; 

- quanto a € 2.049,49 per la pubblicazione dell’esito di gara e del relativo estratto; 

per un totale oneri di pubblicazione pari a € 4.593,44;  

RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del MIT del 02/12/2016, di porre a carico dei soggetti aggiudicatari 

le spese anticipate dall’Amministrazione Regionale per le pubblicazioni legali; 

CONSIDERATO che il recupero delle spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario avverrà tramite 

versamento mediante bonifico sul c/c IBAN IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione Lazio 

con la seguente causale “Recupero somme anticipate per spese di pubblicazione relative alla gara - Servizio 

di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE 

Lazio 2014-2020”; 

RITENUTO di accertare, per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo E0000331530 il recupero delle spese di 

pubblicazione a carico della CLES S.r.l., in qualità di mandataria del RTI costituito da CLES S.r.l. 

(capogruppo) - I.S.R.I. Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. (mandante) - IZI SPA 

(mandante), per un totale di € 4.593,44; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativamente alla fase di valutazione dell’offerta 

tecnica, ed il relativo verbali delle sedute riservate, custodito in atti presso la struttura proponente; 

 di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara n. 2 del 13/01/2022 e n. 3 del 11/03/2022 non 

allegati alla presente determinazione, ma custoditi in atti presso la struttura proponente; 

 di approvare la graduatoria proposta dalla Commissione giudicatrice, come di seguito indicata: 

 

Fornitore 

 

Punteggio 

Totale 

RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle 

Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA 

93,22 

RTI COGEA S.R.L. - PERFORMER S.R.L. - 

BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. 

81,79 

Intellera Consulting S.r.l. 78,31 

RTI Deloitte Consulting S.r.l. - Deloitte & Touche 

S.p.A. - Consedin S.p.A. 

71,91 

RTI KPMG Advisory S.p.A. - PTSCLAS S.p.A. 65,92 

RTI EY ADVISORY S.P.A. - Studio Legale 

Tributario - EY SPA 

64,95 

Pagina  6 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

 

ECOTER S.r.l. Istituto di ricerca e progettazione 

economica e territoriale 

58,98 

 di approvare l’operato del RUP in merito alla verifica, con esito positivo, sul possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali, come riportato nel verbale del 21/03/2022, custodito agli atti 

presso la struttura proponente; 

 di aggiudicare, nelle more dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti generali dichiarati in 

sede di gara, al RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l. - 

IZI SPA il “Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per 

la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020” (CIG: 8912222640), per l’importo complessivo triennale di € 

9.209.760,00 oltre IVA; 

 di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in 

capo al soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva 

l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto; 

 di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati nel richiamato 

dispositivo l’aggiudicazione in favore RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. – Istituto di Studi sulle Relazioni 

Industriali Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA; 

 di trasmettere il presente atto comprensivo della copia dei verbali delle sedute pubbliche virtuali di gara n. 

2 e 3 e delle sedute riservate della commissione giudicatrice e del RUP del 21/03/2022 inerente la verifica 

sul possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, a tutti i concorrenti ammessi; 

 di approvare gli allegati avvisi di aggiudicazione da pubblicare sulla GUEE (All.1), sulla GURI (All.2) e 

l’estratto di avviso di aggiudicazione da pubblicare su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale (All.3); 

 di autorizzare la società VIVENDA srl alle suddette pubblicazioni come da preventivo proposto; 

 di procedere al recupero delle spese di pubblicazione, ponendole a carico dell’aggiudicatario tramite 

versamento mediante bonifico sul c/c IBAN IT03M0200805255000400000292, intestato alla Regione 

Lazio con la seguente causale “Recupero somme anticipate per spese di pubblicazione relative alla gara 

- Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura 

del POR FSE Lazio 2014-2020”; 

 di accertare, per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo E0000331530, la somma complessiva di € 

4.593,44, per il recupero delle spese di pubblicazione a carico della CLES S.r.l., in qualità di mandataria 

del RTI costituito da CLES S.r.l. (capogruppo) - I.S.R.I. Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. 

Coop. a r.l. (mandante) - IZI SPA (mandante); 

 di prendere atto che le obbligazioni andranno a scadere nel 2022. 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del 

MIT e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n002d0ny
NO_DOC_EXT: 2022-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 13.1.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: aprimavera@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Pagina  8 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



1 / 3

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Lazio
Indirizzo postale: Via Rosa Raimondi Garibaldi 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00145
Paese: Italia
Persona di contatto: Alessio Primavera
E-mail: aprimavera@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 0651683709
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.regione.lazio.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente/?
vw=contenutiDettaglio&cat=1&id=130

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR 
FSE Lazio 2014-2020

II.1.2) Codice CPV principale
79411000 Servizi generali di consulenza gestionale

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ 
Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 26 026 000.00 EUR

II.2) Descrizione

Pagina  9 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



2 / 3

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI4 Lazio

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha ad oggetto l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ 
Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criteri discrezionali e tabellari / Ponderazione: 80
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto sarà altresì prorogabile, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente 
e comunque per un periodo attualmente stimato in ulteriori 6 (sei) mesi.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
POR FSE

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 211-554166

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR 
FSE Lazio 2014-2020

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

Pagina  10 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



3 / 3

Denominazione ufficiale: CLES – Centro di ricerche e studi sui problemi del Lavoro, dell’Economia e dello 
Sviluppo – Società a responsabilità limitata
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: IZI Spa
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 12 012 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 9 209 760.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

Pagina  11 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



REGIONE LAZIO 

Avviso di aggiudicazione 

 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale 

Acquisti – Via R.R. Garibaldi, 7 - 00145 Roma, codice NUTS: ITE43. Tel. 06.51683709; Fax 

06.51683352 pianificazione_gare@regione.lazio.legalmail.it; www.regione.lazio.it; RUP: Ing. 

Alessio Primavera – aprimavera@regione.lazio.it. I.4) Amministrazione aggiudicatrice: Autorità 

regionale o locale. I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni 

pubbliche. II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 

Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del 

POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020”. II.1.2) Tipo di 

appalto e luogo di consegna o di esecuzione: Servizi; Luogo principale di esecuzione della 

prestazione dei servizi: Lazio; Codice NUTS: ITE4 II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, 

l’accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA): L’avviso riguarda un appalto 

pubblico. II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: L’appalto ha ad oggetto 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la programmazione, gestione e attuazione del 

POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020. II.1.6) Vocabolario 

comune per gli appalti (CPV): Oggetto principale: 79410000-1. II.1.7) Informazioni relative 

all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti 

pubblici (AAP): SI II.1.8) Lotti: L’appalto è suddiviso in unico lotto funzionale del valore di € 

12.012.000,00 IVA esclusa. Valore totale stimato: € 26.026.000,00 IVA esclusa, CIG: 

8912222640. II.2.2) Opzioni: SI II.2.3) L'appalto è oggetto di rinnovo: SI II.3) Durata 

dell'appalto o termine di esecuzione: 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di 

avvio del servizio. IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016, di cui 80 punti per la componente tecnica e 20 per quella economica. IV.3.2) 

Pubblicazione appalto: Bando di gara – GUUE serie 2021/S 211-554166 del 29/10/2021 e sulla 

G.U.R.I. n. 126 Serie Speciale del 29/10/2021 Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto V.1) Data: 

GXXXXX del XX/03/2022 V.2) Offerte pervenute: 7 V.3) Nome e recapito dell’aggiudicatario: RTI 

costituito da CLES S.r.l. (capogruppo) - I.S.R.I. Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a 

r.l. (mandante) - IZI SPA (mandante). CLES S.r.l., in qualità di mandataria dell’RTI, ha sede in ROMA, 

Prov. RM, via Costanza Baudana Vaccolini n. 14, CAP 00153, codice fiscale n. 05110620589 e partita 

IVA n. 01357461001  V.4) Valore finale totale: € 9.209.760,00, escluse opzioni e rinnovi e IVA V.5) 

Subappalto: NO V.5) Informazioni complementari: Spese di pubblicazione del presente avviso sulla 

GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, poste a carico degli 

aggiudicatari VI.4) Data di spedizione avviso alla GUUE: XX/03/2022 

 

Direzione Regionale Centrale Acquisti 

Il Direttore  

Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  12 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022



 

REGIONE LAZIO 

ESTRATTO BANDO DI GARA 

 

Ente Appaltante: Regione Lazio – Direzione Centrale Acquisti – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 

– 00145 Roma; sito: www.regione.lazio.it. Oggetto della gara: Procedura aperta per l’affidamento 

del “Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la 

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020”. Opzioni: eventuale rinnovo di uguale durata ed 

eventuale proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016. Pubblicazioni 

dell’appalto: Bando di gara – GUUE serie 2021/S 211-554166 del 29/10/2021 e sulla G.U.R.I. n. 

126 Serie Speciale del 29/10/2021. Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 

di cui 80 punti per la componente tecnica e 20 per quella economica. Aggiudicatario: RTI 

costituito da CLES S.r.l. (capogruppo) - I.S.R.I. Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. 

Coop. a r.l. (mandante) - IZI SPA (mandante). CLES S.r.l., in qualità di mandataria dell’RTI, ha 

sede in ROMA, Prov. RM, via Costanza Baudana Vaccolini n. 14, CAP 00153, codice fiscale n. 

05110620589 e partita IVA n. 01357461001. Importo complessivo di aggiudicazione: € 

9.209.760,00, escluse opzioni e rinnovi e IVA. Responsabile del procedimento: Ing. Alessio 

Primavera. Data spedizione alla GUUE: XX/03/2022 

 

Direzione Regionale Centrale Acquisti 

Il Direttore  

Dott. Andrea Sabbadini 

 

 
 

Pagina  13 / 13

Atto n. G03532 del 24/03/2022


